
 
I​STITUTO ​C​OMPRENSIVO ​C​URTATONE  

DI ​S​CUOLA DELL​’​INFANZIA​, ​PRIMARIA E SECONDARIA DI ​1°​GRADO  

 ​46010 ​CURTATONE ​(MN​) ​– via Maggiolini, 6 - ​� ​037648097 fax 0376411154 ​� 

mnic812006@istruzione.it​ ​mnic812006@pec.istruzione.it   

www.comprensivodicurtatone.edu.it  
 

 

Alle famiglie 

Scuola Secondaria 

IC Curtatone 

  

OGGETTO: ​Sospensione dell’attività didattica in presenza per la scuola         

secondaria di primo grado dal 5 al 14 marzo 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio, del 29 luglio e del 7                

ottobre 2020 con le quali, rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo            

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario          

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p)              

che prevede, in considerazione dell’emergenza sanitaria, l’adozione di        

provvedimenti normativi che riconoscono la possibilità di svolgere “a distanza”          

le attività didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il territorio nazionale;  

 

VISTO il DPCM 03/11/2020, art. 5, comma 3 “Le pubbliche amministrazioni di cui             

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, assicurano             

le percentuali più elevate possibili di lavoro agile, compatibili con le           

potenzialità organizzative e con la qualità e l'effettività del servizio erogato con            

le modalità stabilite da uno o più decreti del Ministro della pubblica            

amministrazione, garantendo almeno la percentuale di cui all'articolo 263,         

comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con           

modificazioni  dalla  legge  17 luglio 2020, n. 77” 

 

 

VISTA la nota pi.AOODPIT.REGISTRO UFFICIALE(U).0001990.05-11-2020, “Il      

dirigente scolastico ha il compito di assicurare la funzione dell’istituzione          

scolastica dal punto di vista tanto didattico, sentiti gli organi collegiali, quanto            

MNIC812006 - CIRCOLARI - 0000246 - 06/03/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI



 
I​STITUTO ​C​OMPRENSIVO ​C​URTATONE  

DI ​S​CUOLA DELL​’​INFANZIA​, ​PRIMARIA E SECONDARIA DI ​1°​GRADO  

 ​46010 ​CURTATONE ​(MN​) ​– via Maggiolini, 6 - ​� ​037648097 fax 0376411154 ​� 

mnic812006@istruzione.it​ ​mnic812006@pec.istruzione.it   

www.comprensivodicurtatone.edu.it  
 

amministrativo. La varietà delle situazioni delle istituzioni scolastiche chiamate ad          

attivare la DDI in forma esclusiva suggerisce di evitare indicazioni tassative, ma            

di invitare a correlare le soluzioni organizzative, adottate dal DS sulla base dei             

propri poteri datoriali, intorno a questo principio. Pertanto, sul personale docente,           

anche ai sensi dell’ipotesi di CCNI sulla DDI, la dirigenza scolastica, nel rispetto             

delle deliberazioni degli organi collegiali nell’ambito del Piano DDI, adotta,          

comunque, ogni disposizione organizzativa atta a creare le migliori condizioni per           

l’erogazione della didattica in DDI anche autorizzando l’attività non in presenza,           

ove possibile e ove la prestazione lavorativa sia comunque erogata.” 

 

VISTO il DPCM 02/03/2021, art. 35, comma 1 “E' vietato ogni spostamento in             

entrata e in uscita dai territori in zona arancione salvo che per gli             

spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di         

necessità ovvero per motivi di salute. Sono comunque consentiti gli          

spostamenti strettamente necessari ad assicurare lo svolgimento  della  didattica 

in presenza nei limiti in cui la stessa e' consentita.” 

 

VISTA l’Ordinanza della regione Lombardia n.714 del 04/03/2021, art.1, comma          

1 e 2 “dal 5 marzo 2021 e fino al 14 marzo 2021, in relazione all’intero territorio                 

della Regione Lombardia, con eventuale proroga sulla base dell’evoluzione del          

contesto epidemiologico, oltre alle misure previste dall’art. 2 del DPCM 14           

gennaio 2021(ossia, a decorrere dal 6 marzo 2021, del Capo IV del DPCM 2              

marzo 2021), sono adottate le seguenti misure: 1. sospensione della didattica in            

presenza nelle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo grado [...]           

nonché sospensione delle attività delle scuole dell’infanzia;[...] 2. in tutte le           

scuole ed istituzioni di cui al punto 1, resta salva la possibilità di svolgere attività               

in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere             

una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni          

con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal           

decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’ordinanza del             

Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il           

collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale             

integrata”  

RICHIAMATO​ il D.M. 7 agosto 2020 n. 89 - Adozione delle Linee guida sulla 

Didattica digitale integrata, di cui  al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 

giugno 2020, n. 39;  

VISTE le Linee guida per la Didattica Digitale Integrata che forniscono alle            

istituzioni scolastiche indicazioni funzionali alla definizione di criteri, modalità e          

strumenti per la realizzazione delle attività didattiche a distanza, da adottare           

MNIC812006 - CIRCOLARI - 0000246 - 06/03/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI



 
I​STITUTO ​C​OMPRENSIVO ​C​URTATONE  

DI ​S​CUOLA DELL​’​INFANZIA​, ​PRIMARIA E SECONDARIA DI ​1°​GRADO  

 ​46010 ​CURTATONE ​(MN​) ​– via Maggiolini, 6 - ​� ​037648097 fax 0376411154 ​� 

mnic812006@istruzione.it​ ​mnic812006@pec.istruzione.it   

www.comprensivodicurtatone.edu.it  
 

in modalità complementare rispetto a quelle in presenza;  

RICHIAMATO il Regolamento d’istituto sulla Didattica Digitale Integrata,        

approvato con Delibera del Collegio dei Docenti n. 10 del 28.10.2020 e con             

Delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 30.10.2020, che definisce criteri e            

modalità per l’erogazione della Didattica Digitale Integrata;  

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adottare misure organizzative         

finalizzate a garantire la didattica in presenza e, contestualmente, a limitare la            

mobilità fisica del personale  docente in servizio;  

VISTO​ il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai ​ sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

 

DISPONE  

1. ​La sospensione dell’attività didattica in presenza per la scuola          

secondaria di primo grado dal 5 al 14 marzo 2021. 

2. La possibilità di svolgere attività in presenza in ragione di           

mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione        

scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali​. 
 

Si sottolinea che, entro lunedì 8 marzo 2021, le famiglie potranno presentare            

richiesta per l’attività in presenza, secondo le modalità previste dall’apposita          

circolare.  

Sulla base delle richieste pervenute, a partire da ​martedì 9 marzo, per gli alunni              

con certificazione, la scuola garantirà un orario in presenza, concordato con le            

famiglie, che preveda la copertura delle ore previste per la DDI.  

Su richiesta delle famiglie, tale orario potrà essere ridotto e svolto parte in             

presenza e parte a distanza. 

Per gli alunni con bisogni educativi speciali, sarà garantita la copertura delle ore              

previste per la DDI. 

 

Cordiali saluti  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Lorenza Cerri 

MNIC812006 - CIRCOLARI - 0000246 - 06/03/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI


		2021-03-06T13:40:59+0100
	CERRI LORENZA




